
 

ORDINANZA SINDACALE n. 17 del 02-04-2024 - Pag. 1 di 3 - COMUNE DI MUCCIA 

COMUNE DI MUCCIA 
(Provincia di MACERATA) 

 
COPIA 

ORDINANZA n. 17  Reg. Generale 
 
ORDINANZA SINDACALE n. 17 del 02-04-2024 
 
 
Oggetto: REVOCA ORDINANZA N. 8 DEL 21.03.2024 AVENTE PER OGGETTO "DIVIETO ALL'USO 
POTABILE E ALIMENTARE DI ACQUA NELLE SEGUENTI LOCALITA': FRAZ. COSTAFIORE, C. 
DA VARANO, FRAZ. VALLICCHIO E LOC. COLLE DELLA RENA" 

IL SINDACO 

Visti i recenti eventi atmosferici, con piogge di forte intensità che hanno provocato 
un intorbidimento delle sorgenti e conseguentemente dell’acqua potabile che 
raggiunge i serbatoi di distribuzione Comunali;  
 
Vista la nota prot. n. 2041 del 21.03.2024 inviata dall’Azienda Sanitaria Territoriale 
di Macerata, con la quale segnalava che, a seguito di analisi microbiologiche di 
campioni d’acqua prelevati in data 18.03.2024, è risultato (con Verbale di prelievo n. 
18) che l’acqua prelevata ha evidenziato parametri non conformi al valore limite 
(indicato dal Decreto Legislativo n. 18/23); 
 
Ritenuto quindi, ai fini della salvaguardia della salute pubblica, in via precauzionale 
di ordinare il divieto di utilizzo dell’acqua per uso potabile alimentare; 
 
Richiamata quindi l’ordinanza sindacale n. 8 del 21.03.2024 la quale vietava 
l’utilizzo dell’acqua per uso potabile e alimentare nelle seguenti località del Comune 
di Muccia: Fraz. Costafiore, C.da Varano, Fraz. Vallicchio e Loc. Colle della Rena; 
 
Visto che il Comune di Muccia ha provveduto in data 28.03.2024 ad eseguire tramite 
idoneo laboratorio nuove analisi, al fine di verificare la potabilità dell’acqua; 
 
Vista la nota prot. n. 2369 del 02.04.2024, con cui si comunica che, successivamente 
all’esame dei campioni di acqua, la stessa ha evidenziato parametri conformi alla 
norma; 
 
Reso necessario quindi revocare l’ordinanza sopracitata per consentire alla 
popolazione l’utilizzo dell’acqua per uso potabile alimentare; 
 
 
Visti: 

- l'articolo 98 del Decreto Legislativo nr. 152 del 03/04/2006, e successive 
modificazioni ed integrazioni, "Norme in materia ambientale", che stabilisce 



 

ORDINANZA SINDACALE n. 17 del 02-04-2024 - Pag. 2 di 3 - COMUNE DI MUCCIA 

che coloro che gestiscono ed utilizzano la risorsa idrica adottino le misure 
necessarie all'eliminazione degli sprechi ed alla riduzione dei consumi; 

- gli articoli dal n. 68 al n. 70 del Piano di Tutela delle Acque della Regione 
Marche; 

- gli articoli 7-bis e 50 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, nr. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

- la Legge 24 novembre 1981 nr. 689, e successive modificazioni ed 
integrazioni; 
 

ORDINA 
 
La revoca dell’Ordinanza Sindacale n. 8 del 21.03.2024 

 
 

AVVERTE CHE: 
- La presente ordinanza verrà portata a conoscenza della popolazione mediante 

affissione all’Albo Pretorio, sul sito internet ed in luoghi pubblici nel territorio 
comunale.  

- È fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare la presente ordinanza. 
 

INFORMA 
 la Polizia Locale e le altre Forze dell’Ordine sono incaricate della vigilanza e 

del controllo per l’osservanza del presente provvedimento; 
 avverso il presente provvedimento sono ammissibili: 

- ricorso al TAR della Regione Marche entro 60 giorni, decorrenti dalla 
data di pubblicazione; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, 
decorrenti dalla data di pubblicazione. 
 

DISPONE 
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo e sul sito web 

istituzionale del Comune di Muccia; 
- l’invio di copia del presente provvedimento a: 

o Prefettura di Macerata 
o Al comando stazione dei Carabinieri di Serravalle del Chienti 
o Alla polizia locale del Comune di Muccia 
o All’Autorità d’ambito Ato n. 3 

 
 
Dalla Casa Comunale, li  02-04-2024 
 

IL SINDACO 
F.to  MARIO BARONI 

  



 

ORDINANZA SINDACALE n. 17 del 02-04-2024 - Pag. 3 di 3 - COMUNE DI MUCCIA 

 

___________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto  Responsabile del procedimento di pubblicazione di Muccia certifica che copia della  presente  ordinanza   
viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune 
(www.comune.muccia.mc.it) dal  02-04-2024 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 
giugno 2009 n. 69. 
.  
 

 IL Responsabile pubblicazione 
F.to  Antonella Michiorri 

 

 


		2024-04-02T16:30:29+0200
	BARONI MARIO




